
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 229 DEL 21/10/2025 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

Adesione alla Convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi 
connessi per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’articolo 26, 
legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 
dicembre 2000 n. 388 – id 2848 – Gas Naturale 17 – lotto 4, a prezzo 
variabile, per la sede e le residenze dell’ESU di Verona - CIG  MASTER 
B620749A75 - per il periodo 01.01.2026-31.12.2027. 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 25.10.2024 ad 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2025 - 2027”; 

VISTO che con la Delibera di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2024 (allegato G); 

VISTA la Delibera n. 7 del 27.02.2025 ad oggetto “Relazione sull’attività 
svolta nell’anno 2024 e Programma delle attività per l’anno 2025. 
Relazioni dei singoli Responsabili dei Servizi: Dirigente della 
Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, Responsabile dell’Area 
Affari Generali e Patrimonio, Responsabile dell’Area Risorse 
Finanziarie, Responsabile dell’Area Risorse Umane – approvazione”; 



 

PREMESSO che con Decreto del Direttore n. 196 del 11.10.2024 questa Azienda ha aderito, 
mediante ODA ai sensi dell’art. 26 Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s. m. i. e dell’art. 58, 
Legge 23 dicembre 2000 n. 388, alla Convenzione CONSIP “Gas naturale 16 – lotto 4 
Veneto e Trentino Alto Adige” ad oggetto la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi 
per le Amministrazioni, con corrispettivi a prezzo variabile e per la durata di 12 mesi dal 
01.01.2025 al 31.12.2025 con la Società DOLOMITI ENERGIA SPA., con sede legale in 
38023 Trento, Via Fersina 23, C.F. e P. IVA 01812630224; 

 
CONSIDERATO che l’art. 26 della L. n. 488/1999 e l’art. 1 della Legge n. 296/2006 comma 450 

impongono alle pubbliche amministrazioni l’approvvigionamento rispettivamente mediante 
il ricorso alle convenzioni/accordi quadro stipulati da CONSIP S.p.A. ed al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

 
VISTO l’articolo 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012 che prevede l’obbligo per 

tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti 
rete ed extra-rete;  

 
VISTA la nota prot. az. n. 0002448/2025 del 30.09.2025 con la quale la Società DOLOMITI 

ENERGIA SPA comunica che il 31/12/2025 cesserà il contratto di fornitura e la relativa 
somministrazione di gas naturale richiesta in data 16/10/2024 mediante l’ordinativo n. 
8117740; 

 
VERIFICATO che nel portale “Acquisti in rete” è attiva la nuova convenzione “Gas Naturale 17 – 

lotto 4 Trentino Alto Adige e Veneto - aggiudicato alla Società EDISON ENERGIA SPA, con 
sede legale in Milano, Via Foro Buonaparte 31, C.F. e P. IVA 08526440154; 

 
VISTA la documentazione relativa convenzione CONSIP “GAS NATURALE 17” - lotto 4”; 
 
PRESO ATTO che la convenzione sopra richiamata prevede: 

- corrispettivi a prezzo variabile; 
- durata dei singoli contratti: 12 o 24 mesi dalla data di attivazione; 
- la data dell’inizio dell’erogazione della fornitura è fissata: 

            il primo giorno solare del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura  
da parte del Fornitore, per gli ordini ricevuti entro le ore 24:00 del 15 del mese;  

            il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte 
del Fornitore per gli ordini ricevuti dopo le 24:00 del 15 del mese; 

 
RILEVATO che dalla documentazione corredata a detta Convenzione, l’unica opzione fruibile è quella 

del prezzo variabile; 
 
 RITENUTO di aderire alla convenzione CONSIP “Gas naturale 17” – lotto 4 per la fornitura di gas 

naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni a prezzo variabile, per la sede 
e le residenze dell’ESU di Verona con la Società EDISON ENERGIA SPA, con sede legale in 
Milano, Via Foro Buonaparte 31, C.F. e P. IVA 08526440154 per il periodo 01.01.2026-
31.12.2027 per i seguenti PDR: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Immobile PDR 

Sede di Via dell’Artigliere 9 1610000004894 
 

Residenza di Via Mazza 5 11610000069656 
 

Residenza di Via S. Vitale 9 11610000111381 
11610000111383 
11610000111379 
11610000111382 
11610000111384 

 

Residenza di Vicolo Campofiore 2/b 11610000145247 
 

Residenza di Corte Maddalene 5 1610001072368 
 

Residenza di Piazzale Scuro 12 11610000146746 
 
 

Residenza di Via Giuliari 2 11610000576737 
11610000576735 
11610000576732 
11610000576746 
11610000576733 
11610000576739 

 
 

RITENUTO di procedere alla registrazione della spesa presunta per il periodo 01.01.2026- 
31.12.2027 per un totale di € 239.000,00 IVA compresa come di seguito dettagliato:    

 

Immobile Spesa 2026 Spesa 2027 Capitolo di 
spesa 

Sede di Via dell’Artigliere 9 € 13.000,00 
 

€ 15.000,00 123/0 

Residenza di Via Mazza 5 € 13.000,00 
 

€ 15.000,00 409/0 

Residenza di Via S. Vitale 9 € 10.000,00 
 

€ 13.000,00 409/0 

Residenza di Vicolo Campofiore 
2/b 

€ 17.000,00 
 

€ 20.000,00 409/0 

Residenza di Corte Maddalene 5 € 30.000,00 
 

€ 35.000,00 409/0 

Residenza di Piazzale Scuro 12 € 15.000,00 
 
 

€ 20.000,00 409/0 

Residenza di Via Giuliari 2 € 10.000.00 € 13.000,00 409/0 

Totali € 108.000,00 € 131.000,00  

 
DATO ATTO che tale importo è calcolato sulla base del fabbisogno stimato ed è quindi da 

considerarsi solo presuntivo in quanto potranno verificarsi variazioni in aumento o in 
diminuzione in base ai reali consumi; 

 
CONSIDERATO che la stipula del contratto avviene sulla piattaforma Acquisti in Rete PA di CONSIP 

accessibile dal sito www.acquistinretepa.it; 
   



 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP ad oggetto “linee guida sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

 
RICHIAMATO l’art. 5 comma 1 della Legge 07 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e 

integrazioni, il quale dispone la nomina di un responsabile per ogni singolo procedimento; 
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 
n. 165”; 

 
VISTI gli articoli 37 del D. Lgs 33/2013 ed 1 co. 32 della legge 190/2012 in materia di 

Amministrazione Trasparente; 
 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 29 gennaio 2025 ad oggetto 

“Approvazione PIAO Piano Integrato di Attività e Organizzazione. Triennio 2025-2027. 
Annualità 2025”; 

 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

n. 22 del 25.10.2024; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E C R E TA 

 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

 

2. di aderire, mediante ODA ai sensi dell’art. 26 Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s. m. i. e 
dell’art. 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, alla Convenzione CONSIP “Gas naturale 17 – 
lotto 4 - Trentino Alto Adige e Veneto ad oggetto la fornitura di gas naturale e dei servizi 
connessi per le Amministrazioni, con corrispettivi a prezzo variabile e per la durata di 24 mesi 
dal 01.01.2026 al 31.12.2027 con la Società EDISON ENERGIA SPA, con sede legale in 
Milano, Via Foro Buonaparte 31, C.F. e P. IVA 08526440154; 

 
3. di richiamare quale parte integrante del presente provvedimento a regolazione dei futuri 

rapporti contrattuali con l’aggiudicatario anche se non digitalmente allegata al presente 
provvedimento tutta la documentazione presente nel portale CONSIP relativa alla 
Convenzione “Gas Naturale 17” – lotto 4 Trentino Alto Adige e Veneto per la fornitura di gas 
e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni;  
 

4. di registrare l’importo presunto, in quanto tale importo è calcolato sulla base del fabbisogno 
stimato, e quindi da considerarsi solo presuntivo in quanto potranno verificarsi variazioni in 
aumento o in diminuzione in base ai reali consumi, di € 239.000,00 IVA inclusa sulla missione 
4 programma 7 titolo 1 macroaggregato 103 come di seguito indicato: 
 
 
 
 



 

Immobile Spesa 2026 Spesa 2027 Capitolo di spesa 

Sede di Via dell’Artigliere 9 € 13.000,00 
 

€ 15.000,00 123/0 

Residenza di Via Mazza 5 € 13.000,00 
 

€ 15.000,00 409/0 

Residenza di Via S. Vitale 9 € 10.000,00 
 

€ 13.000,00 409/0 

Residenza di Vicolo Campofiore 
2/b 

€ 17.000,00 
 

€ 20.000,00 409/0 

Residenza di Corte Maddalene 5 € 30.000,00 
 

€ 35.000,00 409/0 

Residenza di Piazzale Scuro 12 € 15.000,00 € 20.000,00 409/0 

Residenza di Via Giuliari 2 € 10.000.00 € 13.000,00 409/0 

Totali € 108.000,00 € 131.000,00  

 

del bilancio di previsione 2025/2027 – anni 2026 e 2027, che presentano la necessaria 
disponibilità; 

6. di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa verrà assunta ad avvenuta esigibilità 
dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 e s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 

7. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come segue: 

- € 108.000,00 entro il 31.12.2026; 

- € 131.000,00 entro il 31.12.2027; 

8. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai sensi 
dell’art. 44 Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte dell’ufficio 
competente, che la fornitura abbia rispettato quantitativamente e qualitativamente i contenuti 
i modi e i termini previsti; 

9. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze; 

10. di stipulare il relativo contratto mediante forma elettronica a norma della determinazione n. 1 
del 13 febbraio 2013 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
forniture; 

 
11. di dare atto che per gli affidamenti diretti viene superata la Delibera ANAC 1/17: non è più 

necessario riportare nella delibera a contrarre o altro documento propedeutico all’affidamento 
il CIG stesso, che verrà assunto successivamente;  
 

12. di individuare in osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 
47 del D. Lgs. 36/2023 quale Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Francesca Ferigo 
quale Responsabile del Procedimento in fase amministrativa la signora Carla Ambra e in fase 
di esecuzione la dott.ssa Verusca Gelmetti; 

13. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

14.  di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio sulla trasparenza per i 
provvedimenti di competenza. 

       Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
     FF/ca 

         IL DIRETTORE  
               (dott. Giorgio Gugole) 



 

 6 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell'impegno di € 239.000,00 sul capitolo/art. 
4-7-1-103-123/0-409/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2025/2027 

 
dal n. 82 al n. 88/2026 

23 al n. 29/2027 
ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 21/10/2025 

 
Il Ragioniere 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


		2025-10-21T12:52:11+0200
	Tenuti Mirco


		2025-10-21T13:49:49+0200
	Giorgio Gugole




